
Magnetismus    Magnetismus    
aa

PaleomagnetismusPaleomagnetismus



MagnetismusMagnetismus

MagnetismusMagnetismus je soubor jevje soubor jevůů, v , v nnííchchžž se se 
uplatuplatňňuje uje magnetickmagnetickéé polepole a jeho a jeho 
ppůůsobensobeníí na na hmotuhmotu. . 



Magnetické pole

Magnetické pole můžeme chápat jako jakousi chybu 
elektrického pole, která vzniká pohybem náboje.

Pohybuje-li se náboj určitou rychlostí, začnou se 
projevovat relativistické efekty. Pro rychlost v řádech 
metrů za sekundu, čili pro nás běžně postřehnutelný 
pohyb, je však rozsah tohoto efektu v řádu 10-17. Na první
pohled zanedbatelný efekt, ale pořád dostačující.

Elektrická síla sama o sobě je 1038 krát větší než síla 
gravitační a tudíž magnetická síla stále několika řády 
přesahuje gravitační sílu.



MagnetizaceMagnetizace

MagnetizaceMagnetizace je uspoje uspořřááddáánníí magnetických dommagnetických doméénn feromagnetickferomagnetickééhoho
materimateriáálu tak, lu tak, žže se jejich e se jejich úúččinek projevuje navenek. inek projevuje navenek. 

Magnetizace mMagnetizace můžůže být e být dodoččasnasnáá (trv(trváá pouze po dobu ppouze po dobu půůsobensobeníí
vnvněějjšíšího ho magnetickmagnetickéého poleho pole) ) 

nebo nebo trvaltrvaláá (trv(trváá i po zi po záániku budniku budííccíího pole). V tom pho pole). V tom přříípadpaděě i po i po 
zzáániku budniku budííccíího pole mho pole můžůže e ččáást domst doméén zn zůůstat orientovanstat orientovanáá ve smve směěru ru 
ppůůsobsobííccíího pole a magnetizovanho pole a magnetizovanáá lláátka mtka máá zbytkový (remanentnzbytkový (remanentníí) ) 
magnetismus (toho se vyumagnetismus (toho se využžíívváá napnapřřííklad pklad přři rozbi rozběěhu hu dynamdynam). L). Láátka tka 
mmáá pak permanentnpak permanentníí magnetický magnetický dipdipóólovýlový momentmoment a lze naja lze najíít tzv. t tzv. 
severnseverníí a jia jižžnníí magnetický pmagnetický póól tj. ml tj. míísta, kde magneticksta, kde magnetickéé silosiloččááryry
prochprocháázejzejíí povrchem.povrchem.



RozpRozpíínnáánníí momořřskskéého dnaho dna

BBěěhem hem druhdruhéé svsvěětovtovéé vváálkylky dodoššlo k prudklo k prudkéému rozvoji mu rozvoji 
nnáámomořřnictvanictva a taka takéé vvěědeckých technologideckých technologiíí. Po v. Po váálce tak lce tak 
mohla být definitivnmohla být definitivněě potvrzena existence potvrzena existence 
ststřředomoedomořřskskéého hho hřřbetubetu a byly taka byly takéé zjizjiššttěěny stny střříídavdavéé
(kladn(kladnéé a za záápornpornéé) rovnob) rovnoběžěžnnéé magnetickmagnetickéé anomanomáálielie na na 
okolnokolníím mom mořřskskéém dnm dněě. . 

VysvVysvěětlentleníí ppřřiiššlo v 50. a 60. letech s teorilo v 50. a 60. letech s teoriíí deskovdeskovéé
tektoniky tektoniky –– uprostuprostřřed oceed oceáánnůů dochdocháázzíí k tvorbk tvorběě novnovéé
oceoceáánsknskéé kkůůryry a ta v soba ta v soběě uchovuchováávváá sousouččasnou asnou 
magnetickou orientaci magnetickou orientaci geomagnetickgeomagnetickéého poleho pole. . 



Ta se mTa se měěnníí s s ččasem a tak vznikasem a tak vznikáá nepravidelný vzorec nepravidelný vzorec 
linelineáárnrníích magnetických anomch magnetických anomááliliíí. Ve skute. Ve skuteččnosti tak nosti tak 
nebyla jen podponebyla jen podpořřena teorie rozpena teorie rozpíínnáánníí momořřskskéého dna, ho dna, 
ale tato pozorovale tato pozorováánníí vedla i k hypotvedla i k hypotééze ze ppřřepepóólovlováánníí
geomagnetickgeomagnetickéého poleho pole



Projevy deskovProjevy deskovéé tektoniky tektoniky 

�� V souV souččasnasnéé dobdoběě mmůžůžeme pozorovat deme pozorovat důůsledky deskovsledky deskovéé tektoniky tektoniky 
velmi jednoduvelmi jednodušše e –– stastaččíí ppřřesnesnéé zazařříízenzeníí GPSGPS nebo jinnebo jinéého poziho poziččnníího ho 
systsystéému a mohou být pmu a mohou být přříímo mmo měřěřeny roeny roččnníí rychlosti vzdalovrychlosti vzdalováánníí se se 
kontinentkontinentůů. Dal. Dalšíší ppřřííleležžitost k pozorovitost k pozorováánníí ppřředstavujedstavujíí tzv. tzv. riftyrifty, jeden , jeden 
z nich se nachz nich se nacháázzíí na na úúzemzemíí AfrikyAfriky, kde v budoucnu vznikne z, kde v budoucnu vznikne zřřejmejměě
nový nový oceoceáánn a a SomSomáálský poloostrovlský poloostrov s s úúzemzemíím východnm východníí Afriky se Afriky se 
oddodděěllíí od celod celéého kontinentu.ho kontinentu.

�� DeskovDeskováá tektonika je taktektonika je takéé hlavnhlavníím pm půůvodcem tektonických jevvodcem tektonických jevůů jako jako 
jsou jsou zemzeměěttřřeseneseníí, , sopesopeččnnáá ččinnostinnost (vznik p(vznik páásem sem sopeksopek v blv blíízkosti zkosti 
subdukcsubdukcíí nebo nad nebo nad horkými skvrnamihorkými skvrnami), vznik ), vznik ostrovnostrovníích obloukch obloukůů čči i 
ppáásemných semných pohopohořříí..





Podle pPodle půůvodu:vodu:

�� •• řříítivtiváá -- ppřřibliibližžnněě 3 % v3 % vššech zemech zeměěttřřeseneseníí -- vznikajvznikajíí napnapřř. z. zřříícenceníím stropm stropůů
podzemnpodzemníích dutin v krasových nebo poddolovaných oblastech. Majch dutin v krasových nebo poddolovaných oblastech. Majíí mměělklkéé
hypocentrum a bývajhypocentrum a bývajíí loklokáálnlníího charakteru. Mohou vho charakteru. Mohou vššak zpak způůsobit znasobit značčnnéé
šškody.kody.

�� •• sopesopeččnnáá (vulkanick(vulkanickáá) ) -- 7 %. Bývaj7 %. Bývajíí prprůůvodnvodníím jevem sopem jevem sopeččnnéé ččinnosti. innosti. 
Hypocentra majHypocentra majíí vváázanzanáá na pna přříívodnvodníí drdrááhy vulkanickhy vulkanickéého materiho materiáálu a lu a 
nachnacháázejzejíí se v hloubkse v hloubkáách do 10 km. Tato zemch do 10 km. Tato zeměěttřřeseneseníí mmíívajvajíí loklokáálnlníí
význam a malou intenzitu. význam a malou intenzitu. ČČasto se vyskytujasto se vyskytujíí v rojv rojííchch

�� •• tektonicktektonickáá (disloka(dislokaččnníí) ) -- nejnejččastastěějjšíší a nejzhoubna nejzhoubněějjšíší. Vznikaj. Vznikajíí nnááhlým hlým 
uvolnuvolněěnníím nahromadm nahromaděěnnéé elastickelastickéé energie v tektonicky aktivnenergie v tektonicky aktivníích oblastech, ch oblastech, 
ppřřiiččememžž dochdocháázzíí ke smykovke smykovéému pohybu ker podmu pohybu ker podéél zlomových l zlomových 
spspáár.Maximr.Maximáálnlníí pohyby v horizontpohyby v horizontáálnlníím i vertikm i vertikáálnlníím smm směěru mohou ru mohou 
dosdosááhnout i mnohametrových hodnot. Horizonthnout i mnohametrových hodnot. Horizontáálnlníí rozmrozměěr ohniska mr ohniska můžůže e 
dosahovat i stovek kilometrdosahovat i stovek kilometrůů..

ZEMĚTŘESENÍ



�� Podle hloubky:Podle hloubky:

�� •• mměělklkáá -- do 60 kmdo 60 km

�� •• ststřřednedníí -- 60 60 -- 300 km300 km

�� •• hlubokhlubokáá -- 300 300 -- 700 km700 km

ZEMĚTŘESENÍ

Následující tabulka popisuje typické účinky zemětřesení různých magnitud blízko
epicentra, ale měla by být přijata s velkou opatrností, neboť intenzita, a tím pádem
i účinky na povrchu, nezávisejí jen na magnitudě, ale také na vzdálenosti 
od epicentra a geologickým podmínkám v jeho okolí
(některé terény mohou zesílit seismické signály).

1Může způsobit vážné škody i ve vzdálenosti stovek kilometrů.8,0 nebo většíVelmi velké

18Může způsobit vážné škody na velkých oblastech.7,0 až 7,9Velké

120Může ničit až do vzdálenosti 100 km.6,0 až 6,9Silné

800Může způsobit velké škody špatně postaveným budovám v malé oblasti. 
Pouze drobné poničení dobře postaveným budovám.

5,0 až 5,9Střední

6200 (odhad)Citelné třesení věcí uvnitř domů, drnčivé zvuky. Významné škody nepravděpodobné.4,0 až 4,9Slabé

49000 (odhad)Často pocititelné, nezpůsobující škody.3,0 až 3,9Malé

okolo 1000 denněVětšinou nepocititelné, ale zaznamenatelné.2,0 až 2,9Velmi malé

okolo 8000 denněMikrozemětřesení, nepocititelné.méně než 2,0Mikro

Počet za rokÚčinky zemětřeseníRichterova magnitudaPopisek


